Le Docteur Séraphique nous montre comment le Sauveur a préparé l'institution du Baptême, comment il l'a accomplie, comment il l'a confirmée. *Dominus baptismi sacramentum primo insinuavit instituendum, secundo instituit, tertio confirmavit institutum.* — *Insinuavit quidem facto et verbo : facto, quum baptizatus esset a Joanne in aqua, ostendit, ceteros credentes in aqua fore baptizandos ; insinuavit verbo, quum prædixit Nicodemo (JOANN., III, 5) : « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto etc »* — *Instituit autem, quum ipse baptizare cepit per discipulos (JOANN., III, 22).* — *Confirmavit autem baptismum, facto et verbo : facto, quum de latere ejus non tantum profluxit sanguis, verum etiam aqua in ipsa passionis consummatione ; verbo autem confirmavit, quando post resurrectionem discipulos ad baptizandum omnes et singulos misit (MATTH., XXVIII, 19).* — *Et sic patet, quomodo diversimode loquitur Scriptura (S. BONAV., IV, dist. 3, p. 2, a. 1, q. 1).*

§ 30. — La matière éloignée du Baptême.

1. — Pour constituer certains sacrements, par exemple le Baptême, la Confirmation et l'Extrême-Onction, il faut une substance matérielle ou corporelle (eau, saint chrême, huile). Cette substance, qui est une chose permanente, s'appelle la matière éloignée (*materia remota*), lorsqu'on la considère en elle-même, parce que c'est seulement par un acte du ministre qu'elle devient un élément réel et essentiel du sacrement (1) ; l'usage ou l'application de cette substance sensible relativement au sujet du sacrement s'appelle la matière prochaine (*materia propinqua vel proxima*), en tant que cet usage ou cette application de

mus, quando Christus est baptizatus. Unde tunc vere baptismus institutus fuit quantum ad ipsum sacramentum (S. THOM., 3, q. 66, a. 2). — *Potesl dici, quod baptismus jam erat aliquantulum institutus in ipso Christi baptismo : unde et jam aliqui ipso Christi baptismo erant baptizati (S. THOM., 3, q. 73, a. 5, ad 4).* — Au nombre de ceux qui ont reçu le baptême chrétien avant la Passion de Jésus-Christ, il faut mettre les Apôtres, puisque à la dernière Cène ils ont reçu l'Eucharistie et l'Ordre. Cfr. S. AUG., *Epist.* 265, *ad Seleuc.* — SUAREZ, disp. 19, sect. 1-2.

(1) *Aqua dicitur materia remota baptismi, non quia non constituat intrinsece ac essentialiter baptismum tamquam pars substantialis ipsius, sed quia secundum se præcise solum habet aptitudinem, ut sit talis pars utique taliter constituat, atque per actionem deinde et usum ministri baptizantis seu per actionem ablativam ultimo determinatur, ut id actualiter præstet. (ESPARZA, l. 10, q. 39).*